
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

3 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 66230/Δ2/
8-6-2021 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός του τύπου των 
τίτλων του Γενικού Λυκείου» (Β’ 2497).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 62057/Ν1 (1)
   Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α’ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 
11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολειών» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάτα-
ξη της παρ. 1, σε συνδυασμό με την παρ. 5, του άρθρου 
50 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 111).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3742

39217



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39218 Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 084148/18-3-2019 απόφαση του Δήμου 
Αθηναίων.

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 32361/Ν1/22-3-2021 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/6987/31-03-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
K.  KΟΥΤΣΙΚΟΥ Ζ. ΤΡΑΝΤΣΙΔΟΥ Ο.Ε. άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδα-
σκαλίας στον πρώτο (1) όροφο δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΜΙΚΡΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΧΩΡΟΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΕΩΝ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργεί επί της οδού Δημητρα-
κοπούλου 70, στην Αθήνα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, την Κούτσικου 
Κωνσταντίνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

O Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ

Αριθμ. 62009/N1 (2)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α’ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντι-
καταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-
ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39219Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/195271/Δ5/19-12-2013 
(Β’ 336/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυ-
μνασίου στον Κοπιδάκη Νικόλαο, η οποία μεταβιβάστη-
κε με την υπό στοιχεία 165829/Δ2/19-10-2015 (Β’ 2306) 
υπουργική απόφαση, στην εταιρεία «ΝΙΚ. Γ. ΚΟΠΙΔΑΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και η οποία τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 100728/Ν1/19-06-2018 
(Β’ 2810) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία ΔA/7471/06-04-2023 (519ης/
05-04-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής 
διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική 
απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια 
και στα Λύκεια» (Β’ 2451).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 39960/Ν1/8-4-2021 αί-
τηση τροποποποίησης, του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρείας «ΝΙΚ. Γ. ΚΟΠΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

9. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/195271/Δ5/
19-12-2013 (Β’ 336/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Γυμνασίου, η οποία μεταβιβάστηκε με την υπό 
στοιχεία 165829/Δ2/19-10-2015 (Β’ 2306) υπουργική 
απόφαση και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 100728/Ν1/19-6-2018 (Β’ 2810) υπουργική απόφαση 
ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΝΙΚ. Γ. ΚΟΠΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης- Γυμνασίου για έξι (6) αίθουσες διδασκα-
λίας δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη. 
Επίσης για μία (1) αίθουσα πληροφορικής και για ένα 
(1) εργαστήριο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΟ ΤΟ ΠΑΓΚΡΗΤΙΟΝ».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί επί της οδού Πανδάρεω 61, 
στο Ηράκλειο Κρήτης, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, τον Κοπιδάκη Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 62035/Ν1 (3)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α’ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 
11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 
«Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39220 Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

πολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολειών» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάτα-
ξη της παρ. 1 σε συνδυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 
του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση. 

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Tην υπό στοιχεία Φ2Β/49654/Δ5/1-4-2014 (Β’ 914) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νηπιαγωγείου.

8. Την από 15/11/2021 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγεί-
ου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/6305/24-3-2023 απόφαση θε-
τικής διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Β/49654/Δ5/
1-4-2014 (Β’ 914) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου, ως προς τη δυναμικότητα των αιθουσών 
διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
«ΧΡ. ΘΩΜΑ - ΑΛ. ΚΟΛΟΒΟΣ Ε.Π.Ε.», άδεια Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για 
δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στον πρώτο όροφο δυνα-
μικότητας δεκατεσσάρων (14) και δώδεκα (12) νηπίων 
αντίστοιχα. Ωστόσο, ο συνολικός αριθμός των νηπίων 
δεν δύναται να υπερβαίνει τα είκοσι πέντε (25) με βάση 
τη διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - FLOPSY 
BUNNIES Ε.Π.Ε.».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Εθνικής Αντι-
στάσεως 70, στο Χαλάνδρι, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, τον Κολοβό 
Αλέξανδρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

O Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ

Ι

   Αριθμ. 62300/N1 (4)
 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 66230/Δ2/

8-6-2021 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Καθορισμός του τύπου των 

τίτλων του Γενικού Λυκείου» (Β’ 2497).

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής Εκπαίδευσης και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α’ 244).

3. Την περ. η’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 105 του ν. 4547/2018 «Ανα-
διοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 102).

5. Το άρθρο 5 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχο-
λείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

6. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην Τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ δυνάμει της περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
11. Την υπό στοιχεία 79942/ΓΔ4/21-5-2019 υπουργική 

απόφαση «Εγγραφές, μετεγγραφές, φοίτηση και θέματα 
οργάνωσης της σχολικής ζωής στα σχολεία της Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης» (Β’ 2005).

12. Την υπό στοιχεία 51216/Δ2/10-05-2021 υπουργική 
απόφαση «Αξιολόγηση μαθητών από Ξένα Σχολεία του 
εξωτερικού» (Β’ 2053).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39221Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

13. Την υπό στοιχεία 66230/Δ2/8-6-2021 απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
του τύπου των τίτλων του Γενικού Λυκείου» (Β’ 2497).

14. Την υπ’ αρ. 13/2020 πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/320/46918/Β1/2023 εισήγηση του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 66230/Δ2/8-6-2021 
απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός του τύπου των τίτλων του Γενικού Λυκεί-

ου», ως προς την προσθήκη του μαθήματος της Β’ Ξένης 
Γλώσσας, στα υπ’ αρ. «13. Απολυτήριο Ιδιωτικού Ημε-
ρησίου Γενικού Λυκείου», «14. Αποδεικτικό Απόλυσης 
Ιδιωτικού Ημερησίου Γενικού Λυκείου», «15. Αποδεικτικό 
Σπουδών Γ’ τάξης Ιδιωτικού Ημερησίου Γενικού Λυκείου», 
«19. Απολυτήριο Ιδιωτικού Εσπερινού Γενικού Λυκείου», 
«20. Αποδεικτικό Απόλυσης Ιδιωτικού Εσπερινού Γενικού 
Λυκείου» και «21. Αποδεικτικό Σπουδών Γ’ τάξης Ιδιωτι-
κού Εσπερινού Γενικού Λυκείου» συνημμένα υποδείγ-
ματα, και με υποσημείωση ότι ο βαθμός του μαθήματος 
αυτού δεν υπολογίζεται κατά την εξαγωγή του Γενικού 
Μέσου Όρου (Γ.Μ.Ο.) στα υπ’ αρ. 13,14,19 και 20 εκ των 
ανωτέρω συνημμένων υποδειγμάτων, τα οποία αποτε-
λούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39222 Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

  

 
 

 
 
 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

&  
…………………………………………… 
….. ….. ……………….. 
………………………………………….. 

 

     
/   

  

  
 

  
………………………………             (    ) 
     

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    ) 
   

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    )      
   

  ………………………………            (   ) 
 2    ( ………………………………) 

 ……………………………….           (    )   
 

  
 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   

....................
................ 

     
/    

.................. 
………… 

  …..-…… 

. : ………………. .  
: 

………………. 

.  
: 

………………. . : ………………. 

: ……………….  : ………………. 
: ……………….  

….. ….. ………………………………..  (  )   (  )  
    ………-………     ( )    (  

:………………………) ,       ,     
  ( ………………………..) …. ,      

[ . . . ]  '…………..' ………………………….  ………………………. (……)  
……………………….. 

 
   ……    '  : 

        ( .682/77) 
      2             ( . . .). 

 

                                                                  

…..  …………                                       /-  

 
 

…...     
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39223Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

....................
................ 

     
/    

....................
.............. 

…. …. ………………………………………  (  )   (  ) 
     ………-……...     ( )    (  

: ………………………..) ,       ,    
   (  …………………..) …. ,      

[ . . . ]   '……………' ……….…………………….  …………………………….. (……)  
…………………………………  

   ……      : 

     ……-…… 

. : ………………. .  : ………………. 

.  : ………………. . : ………………. 
: ……………….  : ………………. 
: ……………….  

     
/   

  

A   

  
 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
 

  
………………………………             (    ) 
     

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    ) 
   

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    )      
   

  ………………………………             (   ) 
 2    ( ………………………………) 

  ………………………………            (    )    
 
 

  …… ….         ………………..     
     …………………..  …… …. .  

      2             ( . . .). 
                                              
 
 
 
 

                                                          
 &    

………………………………………………  …..  …………                /-  
…. ……………. ………….  
………………………………………………       
                           ……..    

        
 

         …...   
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39224 Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

...................
.................

     
/    

...................
............... 

     
/   

  

 :……-………. 

…… …… ………………………………………  (  )   (  ) 
     ………-……...     ( )  (  

:…………………………) ,       ,     
  (  …………………….) ….. .  ………………………………. 

   ….    '  : 

  
 

  
………………………………             (    ) 
     

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    ) 
   

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    )      
   

  ………………………………            (   ) 
 2    (…………………………..) 

  …………………………….              (    )    

  
 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 
 

A     

. : ………………. .  : ………………. 

.  : ………………. . : ………………. 
: ……………….  : ………………. 
: ……………….   

  
 

        . . …………….  ….. ..... 
 

             
 

 &                                       ….. …..                  /-  
…………………………………………….. 
…… …….…… ………….. 
……………………………………………..                                   
 

……..    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39225Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        ( .682/77) 
      2             ( . . .).  

….. …. ………………………………..  (  )   (  )  
    ………-………     ( )    (  

:………………………) ,       ,    
   (  ……………………….) ….. ,     

 [ . . . ]  '…………..' ………………………..  ……………………. (……)  
……………………….. 

 
   ……      : 

  
  

 &  
 ……………………………………………. 
….. ……… ……........... 
……………………………………………… 

    
/   

 

. : ………………. .  : ………………. 

.  : ………………. . : ………………. 
: ……………….  : ………………. 
: ……………….  

....................
................ 

     
/    

....................
.............. 

  ………-……… 

   

  

  
………………………………             (    ) 
     

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    ) 
   
………………………………..           (   ) 
 2     (…………………………………..) 

…..………………………………         (    ) 

  
 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

        

…..  …………                          /-  

 
 
 

…...     
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39226 Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

....................
................ 

     
/    

....................
.............. 

….. …… ………………………………………  (  )   (  ) 
     ………-……...     ( )    (  

: ………………………..) ,       ,    
   (  ……………………..) ….. ,     

 [ . . . ]  '………..' ……………….  …………………………….. (……)  
………………………………  

 
   ……    '  : 

  ………-……… 

. : ………………. .  : ………………. 

.  : ………………. . : ………………. 
: ……………….  : ………………. 
: ……………….  

    
/   

 

  
 

  
………………………………             (    ) 
     

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    ) 
   

  ……………………………….            (    ) 
 2    (……………………………..) 

………………………………             (    ) 
 
 
 
 

   
 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

  …… ….         ……………………    
       ………………  …… ….   

      2             ( . . .). 
 
 
 
 

       
 &       

                                                                                                        ….. …………                              /-   
………………………………………………          
…… …… ……………….. 
………………………………………………                  ….    
 

        …...   
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39227Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A     

...................
.................

     
/    

...................
............... 

 

    
/   

 

 :…………-……………. 

…… …… ………………………………………  (  )   (  ) 
     ………-……...     ( )  (  

:…………………………) ,       ,     
  (  ………………………) ….. .  ………………………………….. 

 

   ….    '  : 

  
 

  
………………………………             (    ) 
     

………………………………             (    ) 
  

………………………………             (    ) 
   

  ………………………………            (   ) 
 2    (……………………………….) 

………………………………           (    ) 
 
 
 

  
 

   
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

  
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 

   
………………………………                 (    ) 
 
 
 

. : ………………. .  
: 

………………. 

.  
: 

………………. . : ………………. 

: ……………….  : ………………. 
: ……………….  

 

        . . …………….  ….. ..... 
  
 
 
               

 &                          ….. …..              /-  
…………………………………………….. 
…… …….…… ………….. 
……………………………………………..                                 ……..    

 
                                     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39228 Τεύχος B’ 3742/08.06.2023

Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 66230/Δ2/8-6-2021 (Β’ 2497) υπουργική απόφαση.
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

*02037420806230012*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2023-06-09T10:19:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




